
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 
им. В.Ф.Маргелова

ПРИКАЗ
от 30.03.2022г. №489

п. Степной

О создании и функционировании Центра образования естественно - научной 
направленности «Точка роста» в МБОУ СОШ №10 им. В. Ф. Маргелова в 2022 году

На основании Распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 
01.03.2019г. № Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для 
реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного, технологического и гуманитарного профилей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных 
программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 
взаимодействия», Распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 
12.01.2021г. №Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей», приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 09.12.2021г. №47-0113-28006/21 «О реализации региональных 
проектов», приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 06.12.2021г. «О реализации мероприятия по созданию и функционированию центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 
году», приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 07.12.2021г. №3672 «Об утверждении комплексного плана по организационно-методической 
поддержке центров, созданных в рамках реализации национальных проектов и 
функционирующих к Краснодарском крае», приказа Министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 09.11.2021 №3381 «Об утверждении перечня 
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на 
базе которых планируется создание центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей» «Точка роста» в целях обеспечения реализации 
регионального проекта «Современная школа» в 2022 году», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Центр образования естественно - научной направленности «Точка роста» на базе 
МБОУ СОШ №10 им. В. Ф. Маргелова в соответствии с Методическими рекомендациями и 
фирменным стилем, утвержденным Министерством просвещения РФ на базе кабинета биологии 
и химии №4 (заведующий кабинетом Лозовская Елена Васильевна, учитель биологии и химии), 
кабинета физики №3 (заведующий кабинетом Беличенко Анна Владимировна, учитель физики и 
математики).
2. Тарасову С. В., ответственному за сайт, создать страницу «Точка роста» на официальном 
сайте учреждения до 01.04.2022 года и проводить мероприятия по наполнению данной страницы.
3. Разработать Положение о центре образования естественно - научной направленностей 
«Точка роста» в МБОУ СОШ №10 им. В. Ф. Маргелова до 18.05.2022г.
4. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по созданию 
на базе школы центра образования естественно - научной направленности «Точка роста» в 
составе:

Вежлюкова И. Ф., директор школы;
Беличенко А. В., заместитель директора по УВР; 
Драчевская А. В., заместитель директора по ВР;



Тарасов С. В., ответственный за сайт;
Лозовская Е. В., учитель химии и биологии;
Таршина Л. А., библиотекарь;
Чупрынина Л. В., заведующая хозяйством.
5. Назначить руководителем Центра образования естественно - научной направленности 
«Точка роста» заместителя директора по УВР Беличенко А. В.
6. Утвердить план первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и 
функционированию Центра естественно - научной направленности «Точка роста» в 2022 году 
(приложение 1). Обеспечить выполнение плана первоочередных мероприятий (дорожной карты).
7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 
им. В.Ф.Маргелова

Ознакомлены:

Беличенко А. В. 
Драчевская А. 
Тарасов
Лозовская 
Таршина Л. А. 
Чупрынина Л. В.



х

План мероприятий по созданию и открытию

Приложение к приказу
МБОУ СОШ №10 

им. В. Ф. Маргелова 
№^?У от.Ж/2/2(Шг.

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ СОШ № 1' 1 им. В. Ф. Маргелова
№ 

п/п.
Мероприятие Результат Сроки Ответственные

1. Организационные мероприятия по созданию Центра образования естественно-научной и технологическойнаправленности «Точка роста» (далее - 
Центр «Точкароста»):

1. Правовое обеспечение создания и 
функционирования «Центра «Точка роста»:
1) Издание приказа о создании Центра «Точка 
роста».
2) Утверждение Положения о деятельностиЦентра 
«Точка роста».
3) Назначение руководителя Центра «Точкароста».
4) Разработка и утверждение должностных 
инструкций сотрудников Центра «Точкароста».

Разработана и утверждена локальная 
нормативно-правоваябаза Центра «Точка 
роста».

До 01.09.2022 Вежлюкова И. Ф. директор
МБОУ СОШ № 10

2. Обучение сотрудников Центра «Точка роста» на 
КПК

100% сотрудников Центра
«Точка роста» прошли обучение на КПК и 
имеют удостоверения установленного 
образца

До 01.09.2022 Беличенко А. В. заместитель 
директора по УВР

2. Создание предметно-пространственной средысотрудников Центра «Точка роста»:

1. Определение помещений для создания Центра 
«Точка роста»

Определение помещения для создания
Центра «Точка роста»

До 01.04.2022 Вежлюкова И. Ф. директор
МБОУ СОШ № 10 

Чупрынина Л.В. заведующий 
хозяйством

2. Разработка дизайн-макета и проектазонирования 
Центра «Точка роста»

Разработан дизайн-макет ипроект 
зонирования Центра «Точка роста»

До 01.04.2022 Вежлюкова И. Ф. директор
МБОУ СОШ № 10 

Чупрынина Л.В. заведующий 
хозяйством

3. Разработка сметной документации Центра 
«Точка роста». Проверка сметной документации.

Разработана и проверена в Государственной 
экспертизе встроительстве сметная 
документация Центра «Точка роста»

До 01.05.2022 Вежлюкова И. Ф. директор
МБОУ СОШ № 10 

Чупрынина Л.В. заведующий 
хозяйством

4. Подготовка документации для проведения 
конкурсных процедур по определению

Подготовлен пакет документации для 
проведения конкурсных процедур по

До 01.06.2022 Вежлюкова И. Ф. директор
МБОУ СОШ № 10



подрядчика для проведения ремонтных работ в 
помещениях Центра «Точка роста». 
Проведениеконкурсных процедур по 
определению подрядчика для проведения 
ремонтных работ в
помещениях Центра «Точка роста»

определению подрядчика для 
проведения ремонтных работ в 
помещениях Центра «Точка 
роста»

Шубина В. А. 
специалист в сфере закупок

5. Проведение косметического ремонта в 
помещениях Центра «Точка роста»

Проведен косметический ремонт в 
помещениях Центра
«Точка роста». Помещения 
соответствую фирменномустилю.

До 01.08.2022 Чупрынина Л.В. заведующий 
хозяйством

6. Определение перечня мебели Центра «Точка 
роста». Подготовка документации для 
проведения закупки мебели через Портал 
поставщиков. Проведение закупок мебели. 
Поставка и сборка мебели.

Проведены закупки и поставкамебели 
Центра «Точка роста»

До 01.07.2022 Вежлюкова И. Ф. директор
МБОУ СОШ № 10 

Шубина В. А.
специалист в сфере закупок

3 "Поставка специализированного оборудования
Центра
«Точка роста», проверка и наладка оборудования.

Получено специализированное 
оборудование Центра «Точка роста». 
Оборудование проверено, налажено и 
установлено.

Сроки 
определяет 

Министерство 
образования и 

науки КК.

Вежлюкова И. Ф. директор
МБОУ СОШ № 10

4. Внесение изменений в программу развития МБОУ 
СОШ № 10, основную образовательную 
программу, разработка рабочих программ 
предметов, курсов, программ внеурочной 
деятельности, программу воспитания с учетом 
целей изадач Центра «Точка роста»

Внесены и утверждены изменения в 
программу развития МБОУ СОШ № 10, 
основную образовательную программу, 
разработка рабочихпрограмм предметов, 
курсов, программ внеурочной 
деятельности, программу воспитания с 
учётом целей и задач Центра «Точка 
роста»

До 01.09.2022 Беличенко А. В. заместитель 
директора по УВР

5. Разработка и утверждение:
1. Расписание Центра «Точка роста»
2. План учебно-воспитательных, 

внеурочных и социокультурных 
мероприятий

Разработано и утверждено
расписание Центра «Точкароста». 
Разработан и утвержден План учебно- 
воспитательных, внеурочных и 
социокулыурныхмероприятий Центра 
«Точка роста» (как один из раздело 
Программы воспитания).

До 10.09.2022 Беличенко А. В. заместитель 
директора по УВР

6. Реализация медиаплана по информационному 
сопровождению создания и функционирования 
Центра
«Точка роста»

Реализуется медиаплан по 
информационному сопровождению 
и функционирования Центра 
«Точка роста»

Весь период 
реализации 

проекта.

Беличенко А. В. заместитель 
директора по УВР



7. Открытие центра образования естественно-научной 
и
технологической направленностей «Точкароста» 
набазе МБОУ СОШ № 10 им. В. Ф. Маргелова

Открыт Центра «Точка роста» 01.09.2022 Вежлюкова И. Ф.
директор МБОУ СОШ № 10

8. Работа центра образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» на 
базе МБОУ СОШ № 10 им. В. Ф. Маргелова

Центр «Точка роста» работаетпо 
реализации основных и дополнительных 
образовательных программ.

Весь период 
реализации 

проекта.

Вежлюкова И. Ф.
директор МБОУ СОШ № 10

9. Своевременное предоставление 
отчетности навышестоящий уровень.

Систематически предоставляется 
отчетность на
вышестоящий уровень.

Весь период 
реализации 

проекта.

Вежлюкова И. Ф.
директор МБОУ СОШ № 10


